６保医感防第６７５号

令 和 ６ 年 1 1 月 7 日

各位

東京都保健医療局感染症対策部長

内 藤 典 子

（公印省略）

令和６年度ＨＩＶ／ＡＩＤＳ医療従事者向け講習会の開催について（依頼）

 日頃から、東京都のエイズ対策について、御理解、御協力をいただき、ありがとうございます。

 東京都では、ＨＩＶ感染者・ＡＩＤＳ患者に対する医療を確保するため、「医療従事者向け講習会」

を開催しています。

つきましては、下記のとおり講習会の御案内を送付させていただきます。御多忙中とは存じます

が、多くの皆様に御参加いただけますようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 講習会名

令和６年度医療従事者向け講習会

第一回 ＨＩＶ/エイズ、死の病から慢性疾患へ、地域で自分らしく暮らすとは

～ＨＩＶ陽性者のメンタルヘルス～

第二回 ＨＩＶ/エイズ 死の病から慢性疾患へ、地域で自分らしく暮らすとは

～ＨＩＶ陽性者の透析療法～

２ 日 時

第一回 令和６年１２月１３日（金曜日）１９時００分から２１時００分まで

第二回 令和７年１月９日（木曜日）１９時００分から２１時００分まで

３ 開催方法

  オンライン開催による。

４ 対 象

都内に勤務する医師、歯科医師、その他医療従事者

５ その他

  申込方法等の詳細は、別添チラシのとおり

【問合せ先】

東京都保健医療局感染症対策部防疫課

エイズ相談事業担当 宮石

エイズ対策担当   可部谷（カベヤ）、塩崎

電 話：０３－５３２０－４４８７

東京都保健医療局感染症対策部防疫課
エイズ対策担当

申込はこちらから
申込締切 １２月５日（木）まで

令和６年度医療従事者向け講習会（精神）

HIV/エイズ
死の病から慢性疾患へ、
地域で自分らしく暮らすとは

～HIV陽性者のメンタルヘルス～

１２月１３日㊎

日時

１9：00 21：００
オンライン開催 参加費無料

東京都エイズ予防月間の一つとして、HIV/エイズの基礎知識と最新情報及び、
HIV/エイズの長期療養と精神疾患の課題と連携について、ご関心のある医療
関係者の方向けに講習会を実施いたします。ぜひご参加ください。

19:00～19:10 開会
講師紹介

東京都保健医療局
感染症対策部

19:10～20:50 HIV/エイズの基礎知識と
最新情報、精神科との連携とは

HIV陽性者のメンタルヘルス
支援とは

ディスカッション まとめ

慶応義塾大学医学部
感染症学
宇野 俊介先生

和光大学 現代人間学部
心理教育学科
准教授 小松 賢亮 先生

21:00 閉会

プログラム 講師

令和６年度医療従事者向け講習会（透析）

HIV/エイズ
死の病から慢性疾患へ、

地域で自分らしく暮らすとは
～HIV陽性者の透析療法～

１月９日㊍
１９：00 ２１：００

日時

オンライン開催 参加費無料

ＨＩＶ/エイズの基本的情報、陽性者の透析受け入れ時に必要な知識や考え方、対

処方法等、現場で役立つ分かりやすい内容でご講義いただきます。ＨＩＶ陽性者が

身近な地域の医療機関で透析が受けられるよう、各透析医療機関の皆様のご協

力が必要です。多くの皆様のご参加をお待ちしております。

19:00
～19:10

開会 東京都保健医療局
感染症対策部

19:10
～20:50

ＨＩＶ/ＡＩＤＳのアップデート、
導入

ＨＩＶ陽性者の腎臓病と透析の
現状

透析クリニックでの実際、ＨＩＶ
陽性者の受け入れに向けて

ディスカッション/まとめ

東京慈恵会医科大学 感染制御科
保科 斉生 先生

慶應義塾大学病院 医学部
臨床感染症センター
吉藤 歩 先生

新小岩クリニック
副院長 西尾信一郎 先生

21:00 閉会

東京都保健医療局感染症対策部防疫課
エイズ対策担当

申込はこちらから
申込締切 12月19日（木）まで

プログラム 講師

	スライド 1
	スライド 1